地域研究委員会 地域情報分科会 地域の知小委員会

（第 24 期・第 2 回）

議事要旨

日 時：平成 30 年 10 月 1 日（火）10:15～12:00

会 場：日本学術会議 6-A(1)会議室

出席者：浅見泰司、石川義孝、小口高、貴志俊彦、瀬戸寿一、原正一郎、矢野桂司、山田育

穂、山本佳世子（敬称略）

欠席者：関本義秀

＜配布資料＞

(1) 前回議事要旨

(2) 21 世紀アジア太平洋世界の新秩序構築

(3) 学術の大型研究計画検討分科会 学術大型研究計画の公募【区分 I】応募フォーム

(4) 学術研究の大型プロジェクトに関する作業部会における書面審査の結果について（通知）

＜議事概要＞

(1) 大型研究計画について

配布資料(2)「21 世紀アジア太平洋世界の新秩序構築」について，貴志委員より説明された．

これを基に，今期の大型研究計画の申請について，目指すべき研究の方向性や具体的なキー

ワード，内容について意見交換が行われた．

(2) その他

・申請に向けた議論の精緻化のためにも，人文学の関連分野から政治学・ラテンアメリカ研

究のプロパーを招聘したい旨，原委員長から提案され，村上勇介氏（京都大学東南アジア地

域研究研究所・教授）を本小委員会の委員として招聘することについて，全会一致で承認し

た．

・次回は，11 月 19 日（月）の 15 時〜17 時に小委員会を開催しさらに具体的な議論するこ

ととした．

以上